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ÖZ 

Mecmualar, klasik Türk edebiyatı geleneğinde divanlar ve 
mesnevilerden sonra belki de en önemli eserlerdir. Şekil, 
muhteva ve dil bakımından farklı özelliklere sahip olan 
mecmualar, şairlerin divanlarında yer almayan bazı 
şiirlerini, kaynaklarda hayatı hakkında bilgi bulunmayan 
şairlerin şiirlerini ve şu an için herhangi bir nüshası elde 
olmayan bazı eserleri ihtiva etmeleri bakımlarından 
oldukça önemlidir.  

Yazıldıkları dönemin zevkini yansıtması bakımından da 
önemli olan mecmualar, derleyenin şahsî tercihine göre 
tertip edildiği için muhteva bakımından farklılık gösterir. 
Mecmualar genellikle farklı nazım şekilleri ve türleriyle 
yazılmış şiirleri ihtiva ederler fakat belli nazım şekilleriyle 
yazılmış şiirleri içine alan mecmualar da bulunmaktadır.  

Çalışmamızın konusu olan Berlin Devlet Kütüphanesi Ms. 
or. oct. 3058’de kayıtlı bu şiir mecmuasında, 25 şairin 185 
şiiri bulunmaktadır. İstinsah tarihi bilinmeyen, 15. ve 16. 
yüzyıl şairlerine ait şiirleri ihtiva ettiği için 16. yüzyıl 
sonlarında yazıldığını tahmin ettiğimiz 70 varaklık bu 
mecmua, bilinen şairlerin divanlarında bulunmayan 
şiirleri ihtiva etmesi bakımından önemlidir. Bu çalışma, 
hem bu şiirleri tespit etmek hem de Mecmuaların 
Sistematik Tasnifi Projesi’ne (MESTAP) katkı sağlamak 
amacıyla hazırlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler:  Berlin Devlet Kütüphanesi, Ms. or. 
oct. 

 

ABSTRACT 

Journals are one of the most important manuscripts in 
classical Turkish literature after divans and masnavis. 
Journals, which have different features in terms of poetry form, 
content and language features, are very important. Because 
these journals contain some poems of poets that are not found 
in their divans, poems of poets whose life is not known in 
classical books, and some works that do not have any 
manuscripts. 

Journals are also important in terms of reflecting the taste of 
the period in which they were written. Since the journals are 
arranged according to the personal preference of the compiler, 
they differ in terms of content. Journals generally contain 
poems written in different poetic forms and genres, but there 
are also journals containing poems written in the same poetic 
form. 

There are 185 poems by 25 poets in this poetry journal, which 
is the subject of this study, registered the number Ms. or. oct. 
3058 in the Berlin State Library. The date of writing of this 70-
page journal is unknown. Since there are poems of the 15th 
and 16th centuries in the journal, we guess that it was written 
at the end of the 16th century. This journal is important 
because it contains poems that are not found in the divans of 
famous poets. This study has been prepared both to identify 
these poems and to contribute to the Systematic Classification 
of Journals Project (MESTAP). 

Keywords:  Berlin State Library, Ms. or. oct. 3058, poetry 
journal, MESTAP, classification. 
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Giriş  

Klasik Türk edebiyatının temel kaynakları arasında yer alan şiir 
mecmuaları, değeri son zamanlarda daha iyi anlaşılan önemli edebî ve tarihî 
eserlerimizdendir. Mecmualar, hem barındırdığı biyografik bilgiler hem de 
mevcut edebî eserleri doğrulayıcı ve tamamlayıcı işleviyle araştırmacıların 
ilgisini çekmiş, böylece yeni projelerin merkezinde yer almıştır. (Süngü, 2020: 
918) 

30 Haziran 2012’de Ankara’da düzenlenen “Osmanlı Şiirinin 
Hazineleri: Mecmualar ve Cönkler” isimli çalıştayda mecmuaları pek çok 
yönden tasnif edebilmek, bir mecmua havuzu oluşturabilmek ve edebiyat 
tarihi açısından tüm bu verilerden en üst seviyede istifade edebilmek adına 
Prof. Dr. M. Fatih Köksal öncülüğünde Mecmuaların Sistematik Tasnifi Projesi 
(MESTAP) adıyla başlatılan projenin temelleri atılmıştır. Bu çalıştaydan sonra 
şiir mecmuaları üzerinde çalışmalar hız kazanmış, 2019 yılında zirveyi 
görmüştür. (Süngü, 2020: 1051)  

Projenin temelleri atıldıktan sonra, yapılan çalışmalarla büyüyen 
MESTAP sayesinde mecmualardan müteşekkil büyük bir kültür hazinesi 
oluşturulmaya devam edilmektedir. Bu amaca yönelik ikinci çalıştay da 27-28 
Ekim 2017’de yine Ankara’da gerçekleştirilmiştir. 

MESTAP projesi kapsamında kütüphanelerimizde bulunan yazma şiir 
mecmuaları araştırmacılar tarafından gerek tez olarak gerek makale olarak 
çalışılmıştır ve çalışılmaya devam edilmektedir. MESTAP tamamlandığında 
binlerce mecmuanın tasnifinden müteşekkil bir veri tabanı oluşturulacaktır.  

Mecmualar hakkında son yıllarda pek çok önemli çalışma yapıldığı için 
bu çalışmada mecmua hakkında geniş bilgi vermek yerine konuyu detaylı 
şekilde ele alan çalışmaların birkaçının künyesi verilmekle yetinilecektir.1 
Kamil Ali Gıynaş tarafından yayımlanan Şiir Mecmuaları Hakkında Yapılan 
Çalışmalar Bibliyografyası adlı makalede ve Zeynep Süngü tarafından 
yayımlanan Şiir Mecmuaları Hakkında Yapılan Yeni Çalışmalar Bibliyografyası 
ve MESTAP adlı makalede şiir mecmuaları üzerine yapılan çalışmalar yer 
almaktadır. Bu sebeple burada çalışmamıza konu olan mecmua hakkında 
genel bilgiler verilip MESTAP tablosu paylaşılacaktır.  

Ms. or. oct. 3058 Numaralı Şiir Mecmuası 

Çalışmamızın konusu olan mecmua, Berlin Devlet Kütüphanesi Ms. or. 
oct. 3058 numarada kayıtlıdır. 70 varaktan oluşan mecmuanın her sayfasında 
16 veya 17 satır bulunmaktadır. Mecmua, başlıklar ve bazı beyitler hariç her 
sayfada iki sütun bulunacak şekilde düzenlenmiştir. Müstensihi ve istinsah 
tarihi belli değildir. Yazmaya sonradan hem Arap rakamlarıyla hem de Doğu 

 
1 Tarlan, 1946: 122-137; Kut, 1986: 170-174; Aydemir, 2001: 731-744; Aydemir, 
2001: 147-155; Yılmaz, 2008: 255-280; Kılıç, 2012: 77-96; Gürbüz, 2012: 97-114; 
Köksal, 2012: 409-431; Köksal, 2017. 
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Arap rakamlarıyla varak numarası verilmiştir.2 Bu çalışmada Doğu Arap 
rakamlarıyla yapılan numaralandırma esas alınmıştır. Mecmuada varak 
eksikliği yoktur fakat bir varağın yerinin yanlış olduğu tespit edilmiştir (Bkz. 
Ekler). Yazmada derkenar, serlevha ve cetvel  yoktur. Mecmuada 15. ve 16. 
yüzyıllarda yaşamış 25 şaire ait toplam 185 şiir bulunmaktadır, başlıklar için 
mahlaslar kullanılmıştır. Mecmuada en çok bulunan nazım şekli gazeldir, 
toplam 147 gazel yer almıştır. Mecmuada en fazla şiiri bulunan şair Zatî’dir. 
Mecmuanın tamamı harekesiz nesih kırması ile kaleme alınmıştır. Mecmuada 
başlıklar sürh, diğer yazılar siyahtır.  

Mecmuayı oluşturan kişinin bazı şiirlerde (özellikle kasidelerde) pek 
çok beyti yazmadığı, beyitlerin yerlerini değiştirdiği ve bazen de kelimeleri 
farklı şekillerde kaydettiği tespit edilmiştir. Mecmuadaki şiirler şairlerin 
divanlarında, tezkirelerde veya diğer kaynaklarda tespit edilerek mukayesesi 
yapılmış, divanlarda tespit edilen farklılıklar dipnot olarak kaydedilmiştir. 
Örneğin Cem Sultan Divanı’nda 126 beyitten oluşan bir kaside, mecmuada 74 
beyit olarak yer almıştır, mecmuadaki kasidede mahlas da yer almamaktadır. 
Bu ve buna benzer durumlar dipnotlarla açıklanmıştır. 

Mecmualar, kaynaklarda hayatları hakkında bilgi bulunmayan veya 
kaynaklarda hayatları hakkında bilgi bulunduğu hâlde divanı elde olmayan 
şairlerin şiirleri ile, divanları günümüze ulaşan şairlerin bu divanlarında 
bulunmayan şiirlerini ihtiva etmeleri bakımından oldukça önemlidir (Köksal, 
2012: 88-89). Çalışmamızın konusu olan mecmuada da divanlarda 
bulunmayan şiirler yer almaktadır. Bunlardan Hasbî (ö. 1553'ten sonra) ve 
Mealî’ye (ö. 1535/36) ait olan şiirler Muvaffak Eflatun tarafından iki makale 
neşri ile literatüre kazandırılmıştır.3 Bunların dışındaki şairlerin, divanlarında 
bulunmayan veya henüz yayımlanmamış şiirleri tarafımızca yayıma 
hazırlanmış olup makale yayım sürecindedir.   

Mecmuada Bulunan Şairler ve Şiir Sayıları 

Mahlas Nazım şekli / sayısı Mahlas Nazım şekli / sayısı 

Zatî Gazel/115 Hayâlî Gazel/2 

Hasbî Muaşşer/1, Murabba/1 Celîlî Gazel/1 

Cem Sultan Kaside/1 Kıyâsî Tahmis/1 

Feyzî Murabba/1 Za‘fî Gazel/1 

Necâtî Gazel/11, Kaside/18 İlmî Gazel/1 

 

2  
3 Eflatun, 2015: 91-124.  
Eflatun, 2016: 159-178. 
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Meâlî Gazel/5, Kaside/5, 
Muhammes /1, Matla/1 

Müderris Gazel/1 

Fakîrî Gazel/2 Ravzî Gazel/2 

Sabûhî Tahmis/1 Vâlihî Tahmis/1 

Necmî Gazel/1 Bâkî Gazel/1 

Muhibbî Gazel/2 Firâkî Tahmis/1 

Lutfî Tahmis/1 Hayretî Tesdis/1 

Mesîhî Gazel/1 Misâlî Gazel/1 

Ayrıca mecmuada biri Deli Birader Gazalî’ye (ö. 1534/36) ait olmak 
üzere 2 kıt’a ve bir tarih matla‘ı vardır. Mecmuada en fazla şiiri bulunan şair 
Zatî’dir, en çok kullanılan nazım şekli gazeldir.  

Mecmuanın vikaye varaklarında bazı şiir bentleri vardır. Bunlardan 
biri Kâşif mahlaslı bir şaire ait şiirdir. Bir kısmı, mecmuanın katalog kaydında 
da yer alan şiirin ilk bendi şu şekildedir (bkz. Fotoğraf-3): 

Bilemem bende nedür cürm ü ḳuṣūr u ʿiṣyān 

Ḳılmaduñ gitdi baña luṭf u ʿināyet iḥsān 

Bülbülāsā iderüm nāle vü feryād u fiġān 
Āşikār oldı derūnumda olan sırr-ı nihān 

Vikaye varaklarında mahlası tespit edilemeyen şiirler de yer 
almaktadır. Ayrıca esas metinden sonra Bâkî’ye ve Sabit’e ait birer beyit 
bulunmaktadır. Bu bentler/beyitler mecmuaya sonradan eklendiği için 
MESTAP tablosuna dâhil edilmemiştir. 

Mecmua’da Kullanılan Nazım Şekilleri 

Mecmua’daki 185 şiirin nazım şekli ve sayısı şöyledir: 

Nazım Şekli Adet 

Gazel 147 

Kaside 24 

Murabba 2 

Muhammes 1 

Tahmis 5 

Tesdis 1 
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Muaşşer 1 

Kıt’a 2 

Matla‘ 2 

 

MESTAP Tablosunun Hazırlanması 

Mecmuanın içeriği tabloya aktarılırken ilk sütunda şiirlerin başlangıç 
ve bitiş varakları gösterilmiştir. İkinci sütunda şairin mahlası, üçüncü sütunda 
şiirin matla beyti/bendi yer almıştır. Dördüncü sütunda makta beyti/bendi 
gösterilmiştir. Makta beytinde mahlas geçmemişse mahlasın geçtiği beyit de 
aynı sütunda gösterilmiştir. Açıklamalar sütununa şiirlerin başlığı yazılmış, 
açıklama gerektiren durumlar, ilgili tabloyu bozmamak adına dipnotlarla 
belirtilmiştir. 

Şiirlerdeki ek veya kelime eksikliklerini tamamlamak için şiirin tespit 
edilebildiği kaynaklara başvurulmuş, bu kaynaklardan alınan kısımlar köşeli 
parantez içerisinde verilmiştir. Mecmua ve tespit edilebilen kaynaklar 
karşılaştırılırken metni vezin/anlam olarak doğru tamamlayan kelime esas 
alınmıştır. Bu iki metin arasındaki fark dipnot olarak gösterilmiştir. Bu 
dipnotlardaki “D.” divanı, “M.” mecmuayı ifade etmektedir. 

Sonuç  

Bu çalışma ile edebiyat tarihimizde sayısız örneği bulunan; müstensihi, 
intinsah tarihi ve hangi amaçla oluşturulduğu tespit edilemeyen şiir 
mecmualarından biri daha sahip olduğu şekil ve muhteva özellikleriyle 
tanıtılmaya çalışılmıştır. Çalışmamıza konu olan Berlin Devlet Kütüphanesi 
Ms. or. oct. 3058 numaralı ve 70 varaklı şiir mecmuasında bulunan 185 şiir, 
MESTAP tarafından belirlenen bir düzene göre tertip edilmiştir. 

Bu şiir mecmuası, sahip olduğu muhtevasıyla edebiyat 
araştırmacılarına imkânlar sunmuş bir kırkambar niteliğindedir. Bu mecmua, 
içinde yer alan bazı şairlerin, yayımlanmış divanlarında veya diğer yayımlarda 
tespit edilemeyen şiirlerini ihtiva etmesi bakımından önemlidir. 
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Fotoğraf 1- Berlin Devlet Kütüphanesi Ms. or. oct. 3058 Numaralı Şiir Mecmuası. 

39. varak yerine yerleştirilince Zâtî’nin gazeli tamamlanmaktadır. 
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Fotoğraf 2- Aynı eser. 39. varak yerine yerleştirilince Necâtî Bey’in kasidesi de 

yerine yerleşmiş olmaktadır. 
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Fotoğraf 3- Ms. or. oct. 3058 Numaralı Şiir Mecmuasının Katalog Kaydı 
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Mecmuanın MESTAP’a Göre Tasnifi 

 Yer No: Berlin Devlet Kütüphanesi Ms. or. oct. 3058 

Varak 
No. Mahlas Matla‘ beyti / bendi Makta‘ beyti / bendi 

Nazım 
şekli / 
birimi Na

zım
 

tü
rü

 Vezin Açıklama  

1b Ẕātī ʿAdū-yı zāġ elinden bir teẕerv-i şīve-kār aldum 
Daḫı ben şāh-bāz-ı ʿışḳ olaldan bir şikār aldum 

Nuḳūd-ı ṣabr u dil virdüm metāʿ-ı derdine yārüñ 
Görenler Ẕātiyā cānlar virür bir yādigār aldum 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.---  

1b Ẕātī 
Ġabġabuñ ṭopın görüp nice yıḳıldum bilmedüm 
Ḳubbeʾ-i eflāki gümletmiş iñildim bilmedüm 

Gün olur ʿışḳ içre Ẕātī ʿāşıḳ olan kendüyi 
Gāh bilür gāh bilmez dime bildüm bilmedüm 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

1b-2a Ẕātī Sāḳiyā tā ki göñülden gide ṭūl-i emelüm 
Şāhid-i cāmı getür bezme ṭudaġın emelüm 

Ẕātiyā siḥrile cādū gözi göñlüm alalı 
Beni seḥḥār ṣanur kim ki görürse ġazelüm  

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

2a Ẕātī Ölicek luṭf idüp āb-ı yaḫ ile yuñ bedenüm 
Sīnemüñ sūzıyıla ṭutışa şāyed kefenüm 

Yana yana dirisem yār beni yaḳduġını  
Ẕātiyā od bıraġur ḫırmen-i dehre1 süḫanum  

Gazel/ 
5 beyit  ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

2a-2b Ẕātī 
Nār-ı dūzaḫ bir şerer köynüklü āhumdan benüm 
Mülk-i ẓulmet bir eser dūd-ı siyāhumdan benüm 

Baña cān viren ḳula böyle cān virem dimiş 
Buyidi Ẕātī ümīdüm  pādişāhumdan benüm 

Gazel/ 
7 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
1 dehre: çarḫa D. 
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2b Ẕātī Götürüñ ayaġı gülşende ḳarār eyleyelüm 
Gül gibi varumuzı ʿıyşa2 nisār eyleyelüm 

İşümüz cevher ü altun ola tā rūyumızı 
Der-i meyhānede ey Ẕātī ġubār eyleyelüm 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

2b Ẕātī 
Eyleme vaḳti degül billāhi gitmek niyyetin 
Ben faḳīrüñ hey begüm yas atma sūr-ı ṣoḥbetin 

Bir Müselmān olsa şol pīr-i muġānuñ oġlına 
Vāy yetişdürse beni Ẕātī iderdüm ḫıdmetin 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

2b-3a Ẕātī Çekmişem çoḳ gözleri cellādlar işkencesin 
Görmedüm bī-merḥametlükde nigārā sencesin 

Naḳd-i ḳalb ü ṣabr u ʿaḳl u iḫtiyārı ḳalmadı 
Ẕātī rāh-ı ʿaşḳda ḫarc eyledi olancasın 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

3a Ẕātī Ey göñül kimseye mihr itme o māhuñ variken 
Kime ḳul olasın anuñ gibi şāhuñ variken 

Didi dilber seni cevrile ne lāzım yaḳmaḳ 
Ẕātī ʿālem yaḳıcı āteş-i āhuñ variken 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

3a Ẕātī 
Bir yire cemʿ olalum ṣāfī ayaḳlar yürüsün  
Çāder-i ʿişretimüz dāmen-i çarḥı bürüsün 

Ẕātiye ḫūbile ḥaşr olma diyü pend itme 
Vāʿiẓā ḥaşr olıcaḳ sen mi verürsin ṣorusın  

Gazel/ 
5 beyit  ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

3a-3b Ẕātī Çeşme-i laʿlüñiçün āh iderem ḳuru ḳuru 
Ṣusuz ölürsem eger aġzuma ṭamzırmaya ṣu 

Ayaġı tozını gözüm yaşı nem-gīn idicek 
Didi yār gözüñçün şunı Ẕātī sere ḳo 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

3b Ẕātī 
Ḳorḳum bu ki cānā bedenüm yaralarından 
Ḳanıla bile aḳa yürek pārelerinden 

Seyr eylemede ʿālemi Ẕātī bu yedi beyt 
Ḳalmaz felegüñ sebʿa-i seyyārelerinden 

Gazel/ 
7 beyit  --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

3b Ẕātī 
Ḳan oldı yürek ġamze-i bürrānuñ ucından  
Cānuma geçüpdür güzelüm anuñ ucından 

Ānuñ güzelüm öte ucıdur senüñ ānuñ 
Ẕātī seni ġāyetde sever anuñ ucından 

Gazel/ 
5 beyit  --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

 
2 ʿıyşā: ʿışḳa D. 
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4a Ẕātī Virme yā Rab baña yār-ı bī-misāl eksüklügin 
Görmesün bende şeh-i ṣāḥib-cemāl eksüklügin 

Ẕātīyi sürme ḳapuñdan Ḥaḳ Teʿālā virmesün 
Gülsitāna bülbül-i şūrīde-ḥāl eksüklügin 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

4a Ẕātī 
Ḫor baḳma ʿāşıḳa derdüñ3 yükin odur çeken 
Gör ne ḥikmetdür ki ol bir ṭaġı bir mūdur çeken 

Mülk-i ʿaşḳa pādişāh olmaz begüm Ẕātī ḳadar 
Sancaḳ-ı āhı ṭoḳuz ḳat ḳalʿaya budur çeken 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

4a-4b Ẕātī Dostum sen ictināb itmek neden aḥbābdan  
Faḫr-ı ʿālem hīç yüz döndürmedi aṣḥābdan 

Ẕātiyā ol āfetüñ kirpükleri leşker4 çeküp 
Gözi üzre geldi tā fitne uyandı ḫvābdan 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

4b Ẕātī Ṣafālar isteyen sāḳī müdām ayaġuña düşsün 
Gelüp meydān-ı meclisde mey-i gül-gūna baş ḳoşsun 

Eger kim ḥasret-i laʿl-i5 lebüñle cān vire Ẕātī 
Açuḳ ḳoñ ḳabrinüñ bir cānibin cānā mekes üşsün 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

4b Ẕātī 
Ger dilerseñ ṭutasın vuṣlat-ı dil-dār etegin 
Dimegil sevdügüñ elden ḳoma inkār etegin 

Secdeden başını ḳaldurmaya tā rūz-ı ḳıyām 
Ẕātiye eylese seccāde eger yār etegin 

Gazel/ 
7 beyit  ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

4b-5a Ẕātī ʿAşkuñuñ şükri namāzın ḳılmaġa ey nūr-ı ʿayn 
Çeşme eşkinden vużūʿ ḳılmaḳ olupdur farż-ı ʿayn 

Ẕātiyile nice çıḳsun seyre ol çābük-süvār 
Hem-rikābı bir gedā olmaḳ6 şehüñ ġāyetde şeyn 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

5a Ẕātī 
Şehr-i derdüñde olupdur gözlerüm ṣaḳḳā Ḥüseyn 
ʿAşḳıla7 her dem sebīl eyler yoluñda mā Ḥüseyn 

Cānını ṣusuz viren şāh-ı şehīdān ʿaşḳına 
Ẕātī-i dil-teşneye ṣun āb-ı laʿlüñ ā [Ḥüseyn] 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
3 derdüñ: cevrüñ D. 
4 leşker: ḫançer D. 
5 laʿl-i: ḫāl-i M. 
6 olmaḳ: olmış D. 
7 ʿAşḳıla: ʿAşḳuña D. 
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5a-5b Ẕātī Pīr oldum egildüm ki geçem bāb-ı ecelden 
Ammā ki daḫı giçemezin hīç güzelden 

Maḥbūblaruñ zülfine el urmada fikri  
Ẕātī daḫı fāriġ olımaz ṭūl-i emelden 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

5b Ẕātī 
Ey mihr-i ruḫuñ hem-nefesüm ṣubḥ-ı ezelden 
ʿĀşıḳlaruña ḫaṭṭuñ eser şām-ı ecelden 

Sengīn dilüñi vaṣf idüp āh eyledi Ẕātī 
Ṭaşlar bile saḫt oluban āh itdi cebelden 

Gazel/ 
5 beyit  --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

5b Ẕātī Baña bir cāme iḥsān it seg-i kūyuñ palāsından 
Ḫalāṣ eyle beni cübbe ḳabā8 itmek belāsından 

Şu kim gözden geçürmek isteye Ẕātī gözi ṭutsun 
Yine vaṣf eyle yārüñ ḫāk-i rāhı tūtiyāsından 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

5b-6a Ẕātī İki bükdi ḳāmetüm farḳ olmaz oldum kāfdan 
Bār-ı miḥnet ādeme sengīn degül mi ḳāfdan 

Cevher-i Ẕātīye ṣor ol gevher-i yek-dāneyi 
Añlagil ḥüsn ü  behā-yı cevheri ṣarrāfdan 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

6a Ẕātī 
Beni itdi gözüñ ölümlü ṣayru 
Görenler didiler dirlik degül bu 

Delü ḳanluluġ itmiş Ẕātī eşküñ  
Bulanmayınca ṭurılmazımış ṣu 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.-- Başlık: Ẕātī 

6a Ẕātī Silerse yaşumı bir dem eger ol māh ṭalʿatlu 
Ziyāde ṭāliʿum gökcek sitārem gey saʿādetlü 

Yararsın bir ḳılı biñ sen nigāruñ bili vaṣfında 
Gerekdür Ẕātiyā şāʿir olan ġāyetde diḳḳatlü 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

6a-6b Ẕātī 
Dirīġā bilmedüm ḳadrin yigitlik cevheri ḳanı 
Egilüp9 ararın şimdi yitirdüm āh kim anı 

Semen-zār oldı sebzüñ Ẕātiyā būy-ı fenā virdi 
Ümīdüm budurur Ḥaḳdan ki yoldaş ide īmānı 

Gazel/ 
6 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

6b Ẕātī 
Çıḳduḳça naʿl-i esb-i ṣanemden şerāreler  
Gūyā hilāli çevre alurlar sitāreler  

Ẕātīyi ṣalma ḳulle-i kühsār-ı firḳāte 
Ey şīr-i ner peleng-i ġamuñ anı pāreler 

Gazel/ 
5 beyit  --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

 
8 cübbe ḳabā: bu cübbe çāk D. 
9 Egilüp: Egildüm D. 
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6b Ẕātī Laʿlüñ ey cān-pāresi ġāyetde ṭatlu yārdur 
Misli yoḳ dirlerse ger didüklerince vardur 

Dün gice seyrümde öpdüm aġzını ol ġoncanuñ 
Yine yoḳ yirden gelür Ẕātī naṣībüm vardur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

7a Ẕātī 
Ey perī siḥriyle çeşmüñ ġamzeñi ki tīr ider 
Ki duʿā-yı seyf oḳur bir ḫoş güzel şemşīr ider 

Geldügince yār şevḳüñ ġālib olur Ẕātiyā  
Mihri gün geldükçe ol māhuñ saña teʾsīr ider 

Gazel/ 
7 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

7a Ẕātī Seni ol at kim ey server-i ḫūbān götürür 
Ḳıyma billāhi iñen sürme yazuḳ cān götürür 

Ger gele ḳabrine bir ḫūb ḳıyāmet dem urup 
Ẕātīyi ḫākden ol çeşme-i ḥayvān götürür 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

7a-7b Ẕātī Cümle ʿālem derdine cānā devā ol derdedür 
Ben aña varmaġa cānlar virdügüm ol derdedür 

Ey melek yerden göge ḥayf oldı sensüz Ẕātiye 
Bir ucı feryādınuñ gökde bir ucı yirdedür 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

7b Ẕātī 
Şol cām-ı mey ki ʿaks-i lebüñle ṣafāsı var 
Başda (Serde)10 ḥabāb-ı mey gibi sāḳī hevāsı var 

Ẕātīnüñ āhı başına od yaḳdı sensüz āh 
Odlar yanar başında beġāyet belāsı var 

Gazel/ 
5 beyit  --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

7b Ẕātī Yem-i firḳatde dil dürr-i viṣāle ṭālib olmışdur 
Ne kim oldıysa ol deryā-yı ʿaşḳa ṭālib olmışdur 

Meger kim ʿilm-i iḫfā ögredüpdür Ẕātiye derdüñ11 
Ṭabībüm12 żaʿfıla ḫalḳuñ gözinden ġāyib olmışdur  

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

7b-8a Ẕātī 
Ḳalbimüz ṣāḳi ġam-ı devrān elinden ḫastedür 
Ṣaḳiyā niçün ayaġuñ cünbişi āhestedür 

Göñlüme illerden artuḳ kār iderse n’ola ʿışḳ 
Mihrüñ ekser Ẕātiyā teʾsīri ġāyet pestedür  

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 

10 Metinde şu şekildedir: . Divanda serde şeklinde yazılmıştır. (Tarlan, 1968: 405) 
11 derdüñ: ʿışḳuñ D. 
12 Ṭabībüm: Anuñçün D. 
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8a Ẕātī Bu bezm-i gülşen-ārānuñ içinde cāmlar güldür 
Ṣurāḫī ġonca vü āvāzesi feryād-ı bülbüldür 

Bu meclis bir güzel raʿnā teferrüc-gāhdur Ẕātī 
Ṣurāḫī çeşme-sār olmış aña āb-ı revān müldür13 

Gazel/ 
7 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

8a-8b Ẕātī 
Şarāb-ı bezm-i aʿdādan ʿiẕāruñ yine gül güldür 
Beni ey dost ṭap aġlat yiter düşmenleri güldür 

Ḳarārın yile vir luṭf it raḳībi ebr-vār aġlat 
Gel ey tāze bahārum raʿd gibi Ẕātīyi güldür 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

8b Ẕātī Beñzümi zer eyleyen bir dilber-i zer-kūbdur 
Aġırı altun deger sīmīn-beden maḥbūbdur 

Cāmiʿ-i ḳadrinde eflāk ol nigāruñ Ẕātiyā 
Birbiri içre ṭoḳuz raʿnā14 muṣannaʿ ṭopdur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

8b Ẕātī Vefā ḳılmaḳda süst āh o15 püserler 
Cefā ḳılmaḳda ammā şīr-i nerler 

Eyā Ẕātī bu dürlü dürlü sözler 
Serāser defter-i dürri dürerler 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.-- Başlık: Ẕātī 

8b-9a Ẕātī 
Tīġ-ı aşḳa düşdüm el çekdüm özümden dostlar 
Mā-ḥaṣal kesdüm ümīdi kendüzümden dostlar 

Düşmene yüz virdügin yüz yirde añdum aġladum 
Vah ki bīzār oldılar Ẕātī yüzümden dostlar 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

9a Ẕātī Sāḳiyā nūş eyleyenler cāmuñı şīr oldılar 
Dūd-ı āh u eşk-i çeşm anlara zencīr oldılar 

Ẕātinüñ eşki vü āhı yiri gögi ṭutdılar 
Devlet-i sulṭān-ı ʿışḳuñda cihān-gīr oldılar 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

9a Ẕātī 
Görmesem bir gün yüzüñ ey meh beni ġam öldürür 
Ger görürsem şevḳ ü şādī gördügüm dem öldürür 

Çekme zaḥmet Ẕātī-i dil-ḥasteyi öldürmege 
Ey ṭabībüm derd-i ġuṣṣañ anı bir dem öldürür 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
13 Bu gazel, Zatî’nin Şem‘ ü Pervâne mesnevisinin içinde yer alan bir gazeldir, Zatî Divanı’nda bulunmamaktadır. (Bkz. Armutlu, 1998: 522) 
14 raʿnā: ġarrā D. 
15 āh o: āhū D. 
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9a-9b Ẕātī Ṭoḳuz pervānedür eflāk ü anuñ ʿışḳ nārıdur 
O nāruñ māhıla ḫūrşīd iki dāne şirārıdur 

Göñül fülkin yine bir baḥr-ı derde ṣaldı kim Ẕātī 
Belā vü ġuṣṣadur mevci ecel anuñ kenārıdur 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

9b Ẕātī 
Yürek cānā maḥabbet pādişāhınuñ diyārıdur 
O başlar kim var anda ol diyāruñ kūh-sārıdur 

Duḫān-ı sūz-ı sīnemdür menār-ı cāmiʿ-i miḥnet 
Aña Ẕātī ḳanādīl āteş-i āhum şirārıdur 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

9b Ẕātī Zülfine bir şeb ḫaṭāyıla didüm müşgīn kemend 
Baña ol ḫūb-ı Ḫıṭā anuñ ucından geçdi bend  

Sidre ḳaddin müntehā medḥ eyle ol servüñ diyü 
Geldi hātifden baña Ẕātī bir āvāz-ı bülend 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

9b-10a Ẕātī Şol ṭālib-i ʿilmüñ ki dinür adına Maḥmūd  
Anuñ ḍavʿ-ı miṣbāḥ-ı cemāli bize maḳṣūd  

Ġāyetde ḥasen ola anuñ ḥāli cihānda 
Ẕātīye eger ḫāṣ Ayazı ṣuna Maḥmūd 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

10a Ẕātī 
Açılmazdı seḥer vaḳtinde ol verd 
O cevr ıṣṣı seher-vār olmasa serd 

Ġamından Ẕātiyā bir nev-bahāruñ 
Ḫazān bergi gibi oldı yüzüm zerd 

Gazel/ 
7 beyit  .---/.---/.-- Başlık: Ẕātī 

10a-
10b 

Ẕātī Ṣaç ṣaḳal anuñ beyāżı aṣfarıdur rūy-ı zerd 
Oñmaduḳ başum benüm bir beyża-ı ʿanḳā-yı derd 

Pul pul oldı Ẕātī-i zāruñ dögünmekden teni 
Oynayaldan ol ḳamer ḫalvetde aġyārıla nerd 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

10b Ẕātī 
Didüm niçün baña raḥm itmez ol şeh ḳul ḫod anuñdur 
Dimiş ol server-i ser-cümle ḫūbān ḳul Ḫudānuñdur 

O şāhuñ niʿmet-i endūhına şükr eylemek dāyim 
Senüñ elḥamdülillāh Ẕātiyā vird-i lisānuñdur 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

10b Ẕātī 
On dördini ki ol meh-i bedr-i dücā sürer 
Gördükçe nūr-ı ḥüsnini ḳalbüm ṣafā sürer 

Zāhid riyāżatıla riyāż-ı cinān umar 
Dīdāra ḳarşu Ẕātīyi gör kim ṣafā sürer 

Gazel/ 
7 beyit  --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 
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10b-
11a 

Ẕātī Her kimüñ kim lāle-veş destinde laʿlīn cāmı var 
Gül gibi ġāyetde vaḳti ḫoş güzel ārāmı16 var 

Ẕātiye vaṣf-ı cinān eylersin anda vāʿiżā  
Sākī-i meclis ḳadar bir dilber-i raʿnā mı var 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

11a Ẕātī 
Ol māh-ı burc-ı behcet bir āfitāb olupdur 
Mihri ḥarāretinden ʿālem ḫarāb olupdur  

Yār itleriyle hemdem ġāyetde vaḳti ḫoşdur 
Şimdi uludı Ẕātī ʿālī-cenāb olupdur 

Gazel/ 
5 beyit  --./-.--/--./-.-- Başlık: Ẕātī 

11a Ẕātī Ḳalbüme ḳuvvet viren ḳūt-ı şeker-güftārıdur 
Rūḥuma rāḥat viren yāḳūt-ı gevher-bārıdur 

Ol ki yoḳdan ʿālemi var itdi anuñ ḥaḳḳıçün 
Luṭf u ḳahruñ Ẕātinüñ ʿālemde yoġı varıdur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

11b Ẕātī Ey göñül āzurdesin yār-ı dil-āzāruñ mı var 
ʿĀşıḳa cevr idici bir bī-vefā yārüñ mi var 

Naḳd-i ʿaḳl u ṣabruñ ey Ẕātī oġurlanmış yine 
Uġrın Uġrın baḳıcı bir çeşm-i ʿayyāruñ mı var 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

11b Ẕātī 
Zaḫmum idinüp bir niçe peykānuñı dişler 
Şekker ḳamışı gibi gelen tīreñi dişler 

Çeng eyledi ġam ḳāmetümi bezm-i belāda 
Ẕātī gözümüñ yaşı aña ṭaḳdı kirişler 

Gazel/ 
7 beyit  --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

12a Ẕātī Acır ol şīrīn-dehen düşmen beni incitmesin 
Dostlar billāhi söyleñ17 cānumuz acıtmasın 

Tīr-i āhı Ẕātiyā evc-i üreyyādan geçür 
Menzil-i ʿışḳ içre hergiz kimse saña yitmesin 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

12a Ẕātī 
Beni dūr itmesin devrān o māhuñ āsitānından 
Ḳamu bildüklerin eylerse derdüm yoḳ ḳalanından 

ʿAceb mi Ẕātiyā rengīn olursa şāhid-i naẓmuñ 
Belāġat ḳaṣrına çıḳdı feṣāḥat nerdübānından 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

12a-
12b Ẕātī 

Hecrile rişte-i cāna niçe āteş urasın 
Boynumı şemʿ fetīli gibi niçe burasın 

Dil-i dīvāne ʿaceb şerbetile uṣlana mı 
Ẕātiyā laʿl-i leb-i yāra mükerrer ṣorasın 

Gazel/ 
5 beyit  ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

 
16 ārāmı: eyyāmı D. 
17 söyleñ: ayduñ D. 
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12b Ẕātī Kim bilür zülfüñ ġamından yine güm oldı helāk 
Dest-i berḳile bulut çekdi yaḳasın itdi18 çāk 

Añma adum Ẕātī düşmenden ḥaẕer ḳıl didi dost 
İsm-i Aʿẓam okuyan insāna şeyṭāndan ne bāk 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

12b Ẕātī 
Niçe ẓabṭ eyleyeyin yaşını ben maḥzūnuñ 
Bir avuç ḫāk yolın baġlayımaz Ceyḥūnuñ 

Ṣıfr-ı dāġ altına çek sīne[de] Ẕātī bir elif 
ʿAşḳına düşdügüñi ṭā bile ondan onuñ 

Gazel/ 
7 beyit  ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

12b-
13a 

Ẕātī Görinen ṣanma kenārında şafaḳ gerdūnuñ 
Aġzını dāmenine sildi içüpdür ḫūnuñ 

İndi eşʿārı anuñ ḫalḳ terāzūsından 
Ẕātī vaṣf ideli ey serv ḳad-i mevzūnuñ 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

13a Ẕātī İndi nūr āyeti rūy-ı meh-i tābānuñiçün 
Oḳuduḳca dili pür-şevḳ ider anuñiçün 

Oḳumuñ her birisi rūḥa ġıdādur didi yār 
Ẕātiyā sīnede ṣaḳla kerem it cānuñiçün  

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

13a Ẕātī 
Esīr-i ṭavḳ-ı mihrüñ olalı ey māh-rū gerden 
Cihānda geçmemiş miḥnet mi ḳalmışdur ʿaceb serden  

Ḳomaz ey cevher-i iksīr-i devlet mihrüñi elden 
Ṣafāsı ḳalb-i Ẕātīnüñ ziyāde ʿayn-ı cevherden 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

13b Ẕātī 
Şol ṣanem Allāh ne āfetdür Ḫudā baġışlasun 
Billāh ol kān-ı kerem adın baña baġışlasun 

Naḳşı nāzük ʿāşıḳa bir demde yüz biñ naḳş ider 
Bir nigāruñ varımış Ẕātī Ḫudā baġışlasun 
 
Görmesün dünyāda hergiz dūr-ı gerdūndan elem 
Her zamān sīni aña anı saña baġışlasun19 

Gazel/ 
6 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

13b Ẕātī Gözümüñ görmedüm ol meh temāşāsında taḳṣīrin 
İlāhī nūr-ı Aḥmed ḥaḳḳıçün nūr it anuñ yirin 

O Yūsuf-ḥüsni şol deñlü ḥasen medḥ itdi kim Ẕātī 
Düşinde görmedi Ḥassān u Saḥbān ḥüsn-i taʿbīrin 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

 
18 itdi: iki D. 
19 Bu beyit Zatî Divanı’nda mevcut değildir. (Bkz. Çavuşoğlu, Tanyeri 1987: 47) 
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13b-
14a 

Ẕātī Başuñı yar nişān it derise ṭaşumiçün 
Buyruġı başumuñ üstine benüm başımiçün 

Yaşı çoġ olsun ol iki gözümüñ Nūḥ-ṣıfat 
Nūḥ ṭūfānı dimiş Ẕātī benüm yaşumiçün 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

14a Ẕātī 
Eyā hercāyī dil meyyālimişsin 
Benüm gibi perīşān-ḥālimişsin 

Didüm kim noḳṭadur varısa aġzuñ 
Ayıtdı Ẕātiyā remmālimişsin 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.-- Başlık: Ẕātī 

14a Ẕātī Aġzum açdurma çıḳar odlar20 dehānumdan ṣakın 
Şehri yaḳar nāle-i āteş-feşānumdan ṣaḳın 

Yañılup Ẕātī vefāsuz dil-rübāya virme dil 
Ḳanuña girme sirişk-i ḫūn-feşānumdan ṣaḳın 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

14a-
14b Ẕātī 

Ölürsem istemez göñlüm k’olam āzād efendümden 
Acıtsa ẓulmile devrān irişür dād efendümden 

Ġulāmam gerçi ben bende cihānuñ şāhıyam Ẕātī 
Biḥamdillāh benüm göñlüm degül nāşād 
efendümden 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

14b Ẕātī 
Ne burcuñ mehisin ne yir21 ādemisin 
Niçe şūḫ olursın kimüñ hem-demisin 

Ḳulum dimezise o şeh saña Ẕātī 
Cihānda ʿaceb sen de bir kimse misin  

Gazel/ 
6 beyit  .--/.--/.--/.-- Başlık: Ẕātī 

14b Ẕātī 
Naʿralardan mestler ṭoldurdılar meyḫāneyi 
Añdılar meclisde beñzer ol gözi mestāneyi 

Zülf-i şehde ḳalb-i ʿuşşāḳa şeb-ḫūn itmege 
Ẕātiyā ṣaf baġlamış gördüm bugün ben şāneyi 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

15a Ẕātī Ḳāmetüñ rūz-ı ḳıyāmetden ʿalāmet gösterür 
Rāstı sen servi ol ġāyet ḳıyāmet gösterür 

Göricek ol āfeti Ẕātī nice cān vermesün 
Anı ol cellād-ı ġamze ġayet āfet gösterür 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
20 odlar: āteş D. 
21 yir: mülk D. 
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15a Ẕātī Cānumı itdüm revān bir ḳāmeti şimşādiçün 
Çıḳsa serv üzre n’ola ḳumrı revān22 feryādiçün 

İşidenler Ẕātiyā cānlar virürler üstine 
Bir ġazel didüm yine ol gözleri cellādiçün 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

15a-
15b Ẕātī 

Baña ol çeşm-i bīmāruñ naẓar itmezse23 ṣaġ olsun 
Gelür göñlüm yazar ḥaṭṭ-ı siyāhuñ yüzi aġ olsun 

Hevā-yı sünbülüñle ṭaġa düşdi ebr-veş Ẕātī 
Yetiş ey serv-i gül-ruḫsār aña ṭaġ üsti baġ olsun 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

15b Ẕātī Kime şikāyet idem24 şehrüñ güzellerinden 
Vaṣlı dirīġ iderler ġāyet maḥallerinden 

Germ olup ehl-i meclis ṣoḥbet ḳızardı vāʾiẓ 
Oḳınsa yana yana Ẕātī ġazellerinden 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.--/--./-.-- Başlık: Ẕātī 

15b Ẕātī Rūz-ı hicrüñ farḳ-ı yoḳ ey meh şeb-i deycūrdan 
Çeşm-i bī-insāf var anda eser yoḳ nūrdan 

Kim enāniyyet cüzʾin oda yaḳarsa Ẕātiyā 
Oḳısa olur ene’l-Ḥaḳ dersini25 Manṣūrdan 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

15b-
16a Ẕātī 

Ben nice ġam yimeyem ġam-ḫvāredür göñlüm benüm 
Ṭīġ-i cünd-i ġuṣṣadan pür-yaradur göñlüm benüm 

Māh-rūlar mihriyile gice gündüz Ẕātiyā 
Seyr ider her menzili seyyāredür göñlüm benüm 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

16a Ẕātī Ben ki evṣāf-ı şarāb-ı laʿl-i dildār eyleyem 
ʿĀşıḳ-ı dil-ḫasteye anuñla tīmār eyleyem 

Ḳūy-ı dilberden sürüp ʿarż itseler ger cenneti 
Ẕātiyā dīdār ḥaḳḳı girmege ʿār eyleyem 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

16a Ẕātī 
Yir yir göge āteş ḳorise ṭañ degül āhum 
Aḫşamlamadı bir gice benümle o māhum 

Ṣūretlü kişi oluridüm Ẕātī cihānda 
Āyīne-ṣıfat ḳılsa naẓar bendeye şāhum 

Gazel/ 
5 beyit  --./.--./.--./.-- Başlık: Ẕātī 

 
22 n’ola ḳumrı revān: revān ḳumrı nola D. 
23 itmezse: ḳılmazsa D. 
24 idem: itsem D. 
25 dersini: sırrını D. 
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16b Ẕātī Yiter aġlatduñ aḫı bir dem āmān iki gözüm 
Ölürüm bir gün olur arada ḳan iki gözüm 

Eşk-i Ẕātī felegüñ ṭāsını pür-ḫūn ide ger 
Sen ki görinmeyesin çeşme revān iki gözüm 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

16b Ẕātī 
Ḳanıdur baġrumdaki başuñ aḳan yaşum benüm 
Oñmadı cānā cihānda oñmaduḳ başum benüm 

Naḳd-i cānı rehzen-i firḳat alurdı Ẕātiyā 
Ger ümīd-i vaṣl-ı yār olmasa yoldaşum benüm 

Gazel/ 
7 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

16b-
17a 

Ẕātī Ol perī bir gün ḳabūl eylerse sāḳī daʿvetüm 
Yiridür ḳandīl-i ʿarş olursa cām-ı ṣoḥbetüm 

Sāḳiye Ẕātī ʿaceb dīvānelük eyler didüm 
Ger26 olup didi ki içmezse ʿacebdür şerbetüm 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

17a Ẕātī Dirlügüm anuñla rūḥ-ı revānum var benüm 
Ṣāġ olam ansuz bu ʿālemde ne cānum var benüm 

Ḳand-ı laʿli üzre Ẕātī bitmemiş hergiz nebāt 
Çoḳ şükür ben ṭūṭī-i şekker-zebānum var benüm 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

17a Ẕātī Seni aġyārıla gördüm bugün ġayetde ʿār itdüm 
Gel ey ḫūnī beni öldür ölümüm27 iḫtiyār itdüm 

Demādem yana yana oḳusunlar derdile Ẕātī 
Bu şiʿr-i sūz-nāki ehl-i derde yādigār itdüm 
 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

17a-
17b Ẕātī 

Bu deñlü derdi çekmekden cihānda buyidi derdüm 
Ṭabībüm bir nefes baña seni hem-dem ola dirdüm 

Nigāruñ tīri derdinden müşebbek oldı ten Ẕātī 
Cihānda Ḥażret-i Eyyūbdur varise hem-derdüm 

Gazel/ 
5 beyit  .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

 

 

 

 
26 Ger: Germ D. 
27 ölümüm: ölümi D. 
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17b Ẕātī Fiġān kim āsitān-ı server-i ḫūbāndan ayrıldum 
Belālu bülbülem gūyā bahāristāndan ayrıldum 

Aña Ḥaḳ virmiş ol ānı görenler Ẕātiyā anı 
Virür cānı aña ānī bugün ben andan ayrıldum 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

17b Ẕātī Ṣaçınuñ istedüm būyın ṣabādan 
Didi miskīn yüri geç bu hevādan 

Dem-ā-dem Ẕātīnüñ sögüp nigārā 
Ṭudaġuñ aġzına añsun duʿādan 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.-- Başlık: Ẕātī 

18a Ẕātī Yine ol sīm-beden bir kemer-i zer ḳuşanur 
İşidüp vaṣfını gencīne yılanlar ḳuşanur 

Ẕātī ol ʿārıżı meh şevḳile Mirrīḥ-ṣıfat 
Seni öldürmege bir ṭīġ-ı mücevher ḳuşanur 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Ẕātī 

18a Ẕātī Gül üzülsün ġonca açılsun baña sen gül yiter 
Aġlasun bülbüllerüñ ey ġonca tek sen gül yiter 

Açılup gül ḳalmasa hergiz neġam bülbül ne ġam 
Cām-ı gül Ẕātī ṣurāḫī ġulġuli bülbül yiter 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

18a-
18b 

Ẕātī Ol ebrūlar seḥer vaḳtinde düşmiş iki mıṣraʿdur 
Hilāl-i ʿīd vaṣfında yazılmış ḫūb maṭlaʿdur 

O ḫaṭ kim görinür levḥ-i meh-i enverde ey Ẕātī 
O māhuñ ʿārıżı vaṣfındaki [şiʿr-i] muṣannaʿdur  

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

18b Ẕātī Yaṣduġı ol ʿāşıḳuñ kim iç işigüñ ṭaşıdur 
Cennete meyl eylemez olursa içi ṭaşı dür 

Didüm ey ʿaynum naẓardadur dem-i naḳd eşk-i sīm 
Didi ey Ẕātī gerekmez dānesin28 göz yaşıdur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

18b Ẕātī Laʿl-i şīrīnüñ ġamından öldügümçün ey nigār 
Dest-i Ferhādile çāk itdi yıḳasın kūhsār 

Dembedem āh itdükçe pāre pāre dil çıḳar 
Ẕātiyā āteş yanınca nite kim vāfir şirār  

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

18b-
19a Ẕātī Gerçi ki cihānuñ içi pür-cevr ü cefādur 

Ammā ki bahār irişicek ẕevḳ ü ṣafādur 
Aḳar ṣu güzel ṣūret ü sebz ü mey-i ṣāfī 
Ẕātī maraż-ı ġuṣṣa vü endūha devādur  

Gazel/ 
5 beyit  --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

19a Ẕātī 
Ḥālümi ẕikr eylesem kevn ü mekānı aġladur 
Derdümi añsam zemīn ü āsumānı aġladur 

Yoḳ ḳarārı ebr-veş ne yirde ve29 ne gökdedür 
Ẕātiye zülfüñ ġamı virmez emānı aġladur 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

19a Ẕātī 
Bülbül-i dil al ṭūṭī laʿl-i cānānın bilür 
Sözini cānıla diñleñ kim sözüñ cānın bilür 

And dirseñ içeyin vallāhi Ẕātī laʿlüñi  
Sūre-i Kevser Ḥaḳıçün kendünüñ cānın bilür 

Gazel/ 
5 beyit  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
28 dānesin: dartasın D. 
29 yirde ve: yirdedür D. 
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19a-
20b 

Ḥasbī 

Şol saʿādet milketinde şāh-ı ṣulṭān Muṣṭafā 
Şol sipihr-i salṭanatda māh-ı sulṭān Muṣṭafā 
Şol ġazā ehline devlet-ḫvāh sulṭān Muṣṭafā 
Şevketiyle mefḫar-ı dergāh sulṭān Muṣṭafā 
Muḳbil ü maḳbūl-i ehlullāh sulṭān Muṣṭafā 
Maẓhar-ı āsār-ı ʿizz ü cāh sulṭān Muṣṭafā 
Oldı ḳurbān fī-sebīlillāh sulṭān Muṣṭafā 
Cennetullāh ola seyrāngāh-ı sulṭān Muṣṭafā 
Oḳurum elḥukmulillāh30 āh sulṭān Muṣṭafā 
Āh sulṭān Muṣṭafā eyvāh sulṭān Muṣṭafā 

Ḥasbiyā çün ʿaksine döndi sipihr-i ser-nigūn 
Ejdehā olsañ ider dest-i ecel baġruñı ḫūn 
Kime tīr ursa ḳılur ḳavs-ı ḳażā zār u zebūn 
Ḥaḳ kelāmullāhda buyurdı lāyesteʾḫirūn31 
Lā yemūtūne32 yazılmışdur verāʾe’l-muʾminūn33 
Kimseye bāḳī degül fānīdurur dünyā-yı dūn 
Devletinüñ evveli devletdür aña āḫirūn 
Muṣṭafā şerʿin ḳoma elden odur dīne sütūn 
Raḥmetullāhi ʿaleyh innā ileyhi rāciʿūn34 
Āh sulṭān Muṣṭafā eyvāh sulṭān Muṣṭafā 

Mütekerrir 
Muaşşer / 
7 bent M

er
siy

e 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ḥasbī 

20b-
22b Yok35 

Nasb olalı cihāna livāsı Muḥammedüñ 
Eflāke irdi şerʿi nidāsı Muḥammedüñ 

Sāye ṣalarsa işigiñe arş yüz sürer 
Dil ḫānesine dārı cihārı Muḥammedüñ 

Kaside/ 
74 beyit36 Na

at
 

--./-.-./.--./-.- 
Başlık: Cem 
Sulṭān 

 
30 Hüküm Allah’ındır. 
31 Geri kalmazlar. (Araf 7/34) 
32 Ölümsüzdürler. (Nisa 4/18) 
33 Müminlerin ardından. Dil bilgisi kurallarına göre muʾminīn şeklinde olmalıdır. 
34 Şüphesiz O’na döneceğiz. (Bakara 2/156) 
35 Mecmuada bu kasidede mahlas beyti ve mahlas bulunmamaktadır, mahlas Cem Sultan Divanı’nda 126. beyitte zikredilmiştir. (Ersoylu 1981: 43) 
36 Bu kaside Cem Sultan Divanı’nda 129 beyittir. (Ersoylu 1981: 33)  
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23a Feyżī 

Mevsim-i güldür yine ʿālem mücellādur gider 
Şebnem eşküm-ile gülşen pür-süreyyādur gider 
Bir gözi sermestiçün her gūşe ġavġādur gider 
Bülbül aġlar gül güler ʿālem temāşādur gider 

Feyżiyā gel devridür nūş it şarāb-ı dil-keşā 
Ber-ḳarār olmaz bilürsin çünki çarḫ-ı bī-vefā 
Aç gözüñi bir naẓar ḳıl ṭarf-ı gülşenden yaña 
Bülbül aġlar gül güler ʿālem temāşādur gider 

Murabba/ 
5 bent 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Feyżī 

23a-
23b 

Necātī Yine ferzāne göñül ʿaşḳıla bī-hūş olsun 
Yine dīvānelere cām-ı belā nūş olsun 

Ey Necātīye saʿādet güneşi çeşm-i ümīd 
Pertev-i mihr-i ruḫuñdan niçe bir yoş olsun 
 
Ehl-i dilden çü cihān boş olısardur yarın 
Benden ol pīre-zen-i dehr bugün boş olsun 

Gazel/ 
8 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Necātī 

23b Necātī 
Ḳo göñül būseñe cānıla ḫarīdār olsun 
Billāh ey ġonca-dehen yoḳ dime bāzār olsun 

Öpmege ḳoçmaġa yir yoḳ diriseñ ey yüzi gül 
Ḳo Necātī ḳuluñı ʿāşıḳ-ı dīdār olsun 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Necātī 

23b-
24a Necātī 

Zülfüñ ḫamını ʿanber-i sārāya virmezin 
Laʿlüñ ġamını şādī-i ṣahbāya virmezin 

Eglenmege Necātiye dīvārı sāyesin 
Gīsū-yı ḥūr u zülf-i semen-sāya virmezin 

Gazel/ 
8 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Necātī 

24a Necātī Yara n’eyler ʿārıẓuñda ey yanaġı gülsitān37 
Bir elifdür ol ʿiẕāruñ ortasında bī-gümān 

Yara n’eyler ʿārıẓuñda ḥāşe lillāh dostum 
Kendi kendinden Necātī ṭabʿın eyler imtiḥān 
 
Ben bilürdüm bu tegel aḫir dikilür yüzüñe 
Şol nefes kim yaḳalar çāk itdüñ ey ġonca-dehān 

Gazel/ 
11 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Necātī 

 
37 yanaġı gülsitān: boyu serv-i revān D. 
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24a-
24b Necātī 

Olmayuben38 cemālüñe pervāne yā neyin 
Yanmayuben39 firāḳ40 odına yā ne yanayın 

Dāyim Necātī nāleye āheng ider göñül 
Ben41 erġanūn-ı āhıla efġāna yanayın 

Gazel/ 
7 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Necātī 

24b Necātī 
Delü ḳanlulara uyduñ delisin 
Göñül ṭanışmadın öldürmelisin 

Necātī ekmel-i ʿālem olursañ 
Çü yoḳ bir ḥabbe ʿaşḳuñ ekmelisin 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.-- Başlık: Necātī 

24b Necātī Ḳatl-i ʿām itdükçe artar çeşm-i fettān uyḫusı 
Kesret-i ḳandandurur42 ḥikmetde insān uyḫusı 

Aġladuġumca ider ol gözleri mestāne ḫvāb 
Ey Necātī ḫoşdurur43 insāna bārān uyḫusı 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Necātī 

 
38 Olmayuben: Olmayayın D. 
39 Yanmayuben: Yanmayayın D. 
40 firāḳ: firāḳuñ M. 
41 Ben: Tā D. 
42 ḳandandurur: demdendürür D. 
43 ḫoşdurur: ḫoş gelür D. 
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25a Ẕātī Gazelin ilk kısmı 39b’dedir.44 
Ḳatı bīmārdur ol dīde ḳande yatduġın bilmez 
Meger kim Ẕātīnüñ ḳanı ṭutupdur anı ey dilber 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.---  

25a Ẕātī 
Sünbülüñden ʿālem ey ḫūb-ı Ḫıṭā miskīn olur 
ʿAnber-i sārā nedür Çīnüñ yā ḫod miski nolur 

Başumiçün āsitān-ı ʿarş-ı ḳadri ol şehüñ 
Ẕātiyā başında devlet olana bālīn olur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

25a Ẕātī Niñ key ḳodı cenānuma bir serv-i lāle-ḫad 
Görse yüzin cinānı yaḳa āteş-i ḥased 

Firḳat iderdi cismümi seyl-i fenāya ġarḳ 
Vuṣlat ümīdi olmasa Ẕātī eger ki sed 

Gazel/ 
7 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

25a-
25b Ẕātī 

Ḳaldum ayaḳda ṭur ey çāpük-süvār öldüm meded 
Gitdi destümden ʿinān-ı iḥtiyār öldüm meded 

Hīç ṣaymazsın ḥesāba anı tā rūz-ı ḥesāb 
Dirse Ẕātī hey ḳıyāmet bī-şümār öldüm meded 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

25b Ẕātī 
ʿĀşıḳ-ı bī-ʿilletem meylüm benüm dīdāredür 
Dostlar Ferhādıla Mecnūn iki zen-bāredür 

Bir dem ey serv-i ḳamer-ruḫ görmese Ẕātī seni 
Yaşıyıla45 āhına yiri ve gögi aradur 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
44 Mecmuada 39. varağın yanlış yerde olduğu tespit edilmiştir. Bu varak 24 ve 25. varaklar arasında olmalıdır. 39. varak yerine yerleştirilince 25a’da bulunan Zâtî 
mahlaslı makta beyti, 39b’de 4 beyti bulunan gazeli tamamlamış olacaktır. (Bkz. Ekler kısmı 1. fotoğraf) 
45 Yaşıyıla: Eşki ile D. 
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25b-
26a Ẕātī 

Ol nigār-ı ġonca-leb kim çehre-i gül-rengi var 
Bāġ-ı ʿaşḳında hezārān bülbül-i dil-tengi var 

Cürʿadan sīnesi esrār-ı ʿışḳından ṭolar46 
Adı Ẕātī kendüzinden bī-ḫaber bir bengi var 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

26a Ẕātī 
Niḳābın açdı tā ol meh cemāli āfitābından 
Ser-ā-ser on sekiz biñ ʿālemi pür ḳıldı tābından 

İlāhī Ẕātīyi ḥaşr eyle anuñla ḳıyāmetde 
Ḳıyāmet eyle ḥālin ḳurtarup ṭamu ʿaẕābından 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

26a Ẕātī Aḳlıḳda sen pilāv u ben ṣarılıḳda zerde 
Hem-ṣofra olalum gel bir ḫoş laṭīf yirde 

Şevḳile baḳlavā-veş yufḳa yüreklü Ẕātī 
Vaṣf itdi laʿl-i nābuñ yoḳ leẕẕeti şekerde 

Gazel/ 
7 beyit 

 --./-.--/--./-.-- Başlık: Ẕātī 

26a-
26b Ẕātī 

Bu nidā irdi seḥer-geh gūşuma eflākden 
Menzilüñ ʿarş-ı muʿallā ḳıl ʿurūc it ḫakden 

Ẕātiyā şāyed ene’l-Ḥaḳ sırrın iẓhār eyleye47  
Sen aña uyma ḥaẕer eyle dil-i bī-pākden 

Gazel/ 
6 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

26b Ẕātī 
Ḫorūs-ı ʿarşuñ efġānum ḥużūrını uçurmışdur 
Kevākib leşkerin āh-ı seḥer-gāhum göçürmişdür 

Senüñ bezmüñde neyler Ẕātīyi şūrīde-ḥāl itdi 
Meger neyzenlerüñ siḥr eyleyüp cānā üfürmişdür 

Gazel/ 
7 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

 
46 ṭolar: ṭolu D. 
47 sırrın iẓhār eyleye: sırrını iẓhār ide D. 



• ABDULLAH UÇAR –  BERLİN DEVLET KÜTÜPHANESİ MS. OR. OCT. 3058’DE KAYITLI ŞİİR MECMUASININ MESTAP’A GÖRE TASNİFİ                                                                                                                                                                                              

  

 tEMKIK - Ϧикмeт -   حكمت  

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 8, SAYI 16, BAHAR 2022 

ISSN: 2458 - 8636  

 

26b-
27a Ẕātī 

Saña ben miskīnüñ ey dīvāne dil bir pendi var 
Key ṣakın zencīr-i zülfine ṭolaşma bendi var 

Ẕātī aġzından düşürmez vaṣf-ı laʿl-i nābuñı 
Ṭūṭī-i gūyādurur aġzında gūyā ḳandı var 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

27a Ẕātī 
Sürḫile yazıldı ṣanma saña firḳat-nāmeler 
Aña odlar ṣaçdı āteş-dān-ı dilden ḫāmeler  

Sözlerüm sūzınden ol āteş-ʿiẕāra yanmaġa 
Ẕātiyā bir pāre od olup gidüpdür nāmeler 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

27a Ẕātī Bitdi sīnemde dögünmekden duḫānī lāleler  
Üstine anuñ sirişkümden ṣaçıldı jāleler 

Bir iki cürʿayla bir ḫoş ḥālete irdüm ki ben 
Görmedi seyrinde Ẕātī zāhid-i ṣad-sāleler 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

27a-
27b Meʾālī 

Ehl-i naẓar görüp bir iki tel ṣaḳalumı 
Bilür kiyāsetümi vü añlar kemālümi 

Taḫsīn idüp Ḫayālī Meʾālīye baş ege 
Görse ṭarīḳ-i şiʿrde bunca ḫayālümi 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Meʾālī 

27b Meʾālī 
Bir vaḳtidi baña der-i dilber mekānidi 
Eyyām o günleridi zamān ol zamānidi 

Ey pīr olası ile Meʿālīde diyesin 
Bir ḫoş muṣāhibidi vü ʿārif cüvānidi 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Meʾālī 

27b Meʾālī Ḫayāl-i çeşm ü ebrū-yı nigārumdur gözi ḳaşı 
Göñül taṣvīrdür gūyā ki olmış ʿışḳ naḳḳāşı 

Meʾālī bī-nihāyet sīm-i eşke ḳādiridüm ben 
Velī başına ṣu ḳoydı dirīġā gözlerüm yaşı 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Meʾālī 



• ABDULLAH UÇAR –  BERLİN DEVLET KÜTÜPHANESİ MS. OR. OCT. 3058’DE KAYITLI ŞİİR MECMUASININ MESTAP’A GÖRE TASNİFİ                                                                                                                                                                                              

  

 tEMKIK - Ϧикмeт -   حكمت  

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 8, SAYI 16, BAHAR 2022 

ISSN: 2458 - 8636  

 

27b Meʾālī 
Sevdüginüñ yolına kişi gerek kim ḫāk ola 
ʿAşḳına başıyla cān oynamada çālāk ola  Matla‘  -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Meʾālī 

28a Ẕātī 
Öldürdügüñ raḳībüñi ʿāşıḳ sürür yürür 
Cānā meseldürür bu iti öldüren sürer 

Şol bezmi Ẕātiyā felege virme kim müdām 
Ḫūrşīd gibi anda ayaḳ devr ider yürür 

Gazel/ 
7 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

28a Ẕātī Her ḳanda görse yār beni ḫışmıla yürür 
Bir laḥẓa ṭur disem baña ṭaşlar urur ṭurur 

Mirʾāt-ı ḥüsn-i yāre muḳābil olursa māh 
Rūşen budur ki Ẕātī yüzi aġını görür 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

28a-
28b Ẕātī 

Cānın alup48 illerüñ göñüllerin ol cān yapar  
Baña cān virmez diyü göñlüm yıḳar bühtān yapar 

Ẕātiyā ḫışmıyla birḳaç ṭaş urursa başuña 
Dest-i luṭfıyla dil-i vīrānuñı cānān yapar  

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

28b-
30a 

Necātī Şol bostānda kim ola bir gül-ʿiẕār serv 
Her ḫam-deste dime ṣaḳın zīnhār serv 

Şāhā Necātī şiʿrine ḳuşlar mı ḳondurur 
Kim eyledi redīfin anuñ iḫtiyār serv 
... 
Maḳbūl ide cihānda seni Ḥayy-ı lā-yenām 
Ḫurrem ol hemīşe çü her dem-bahār serv 

Kaside/ 
58 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.--/.--./-.- Başlık: 
Necātī49 

 
48 alup: alur D. 
49 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i Serv ve Medh-i Hazret-i Sultân Mahmûd” şeklindedir. 
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30a-
31b Necātī 

Ey vezāret eline rāst gelen zer ḫatem 
Görmedi çeşm-i felek ṭapuña beñzer hatem 

Kendi gibi ṭutar ucdan uca āfāḳı niçün 
Dimeye ṭabʿ-ı Necātīye füsūnger ḫātem 
... 
Devletüñ destini50 ṭonatmaġıçün bedr ü hilāl 
Gāh āyīne-i sīmīn ola geh zer ḫatem 

Kaside/ 
45 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- 
Başlık: 
Necātī51 

31b-
33a 

Necātī Yañaġuñ alnını açar ser-i zülf-i perīşānuñ 
Ḳaraġu giceler açar cemālin māh-ı tābānuñ 

Necātī bermurād olduñ daʿā-yı devlete başla 
Duʿā-yı devleti ḫod virdidür bu cümle insānuñ 
... 
Mevālīd-i sülüs olduḳça mevcūd olsun ey server 
Ẓafer ḳulaġuzuñ himmet demiñ devlet nigehbānuñ 

Kaside/ 
40 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: 
Necātī52 

33a-
34a 

Necātī Leb-i cān-baḥşuñıla ḳāmet-i dilkeş ṣanemā 
Yeter ol ʿāşıḳ-ı dil-ḫastalara bāl ü belā 

Getirür bende Necātī ḳapuña iki şefīʿ  
Birisi ḥüsn-i ḫaṭ u birisi şiʿr-i ġarrā 
... 
Rūz nevrūz u şebüñ Ḳadr ola baḫtuñ pīrūz  
Her murāduñı müyesser ide Allāh saña 

Kaside/ 
33 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Necātī 

34a-
34b Necātī Yine dil ʿīd-i hümāyūnıla şād olsa gerek 

Yine aḥvāl-i cihān oldı cināndan yegrek 

Felege ṣalma Necātīnüñ işini zinhār 
Yine sensin ḳuluña luṭf u teraḥḥüm idecek 
... 
Dilegüm bu ki ḳapuñdan bula her kişi murād 
Baḫşişüñ ire cihān ḫalḳına günde bek bek 

Kaside/ 
27 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: 
Necātī53 

 
50 destini: nāz ile D. 
51 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i Hâtem-i der-Vasf-ı Ali Paşa” şeklindedir. 
52 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i der-Vasf-ı Ali Paşa” şeklindedir. 
53 Divan’da kasidenin başlığı “Der-Vasf-ı Sultân Mahmûd” şeklindedir. 
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35a-
36a Necātī 

Ḫoş aldı Ḥażret-i Ḫan Bāyezīd-i ʿOsmānī 
Kili ile Ḳara Boġdandan Aḳkirmānı  

Duʿāya başla Necātī ki şeh medāyiḥinüñ 
Diyārına bulımaz pāy-ı nuṭḳ pāyānı 
... 
Nice kim aça felek ḳalʿasın güneş ṭopı 
Hemīşe fetḥ-i ḳılāʿ ola şāha erzanī 

Kaside/ 
41 beyit M

ed
hi

ye
 

 
Başlık: 
Necātī54 

36a-
38a 

Necātī Nevbahār irişdi yapraḳlarla zeyn olurdı zemīn 
Bārekallāh ey kemāl-i ṣunʿ-ı Rabbu’l-ʿālemīn 

Gevher-i vaṣfuñla55 zeyn oldı Necātī sözleri 
Umarum ki aña taḥsīn ide taḥsīn āferīn 
... 
Dört yanında duʿā-yı Çār Yār-ı aṣfiyā 
Hem naṣīr ü hem ẓahīr ü hem şefīʿ ü hem muʿīn 

Kaside/ 
59 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: 
Necātī56 

38a-
38b  Oldı çünkim melaḫ-ı berf havādan nāzil 

Mezraʿ-ı sebz-i ṭarīden göñül umma ḥāṣıl Bu kasidenin devamı 40’adadır.57  Kaside/ 
38 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: 
Necātī58 

39a Faḳīrī Maḥabbet bī-sütūnīdür benüm bu oñmaduḳ başum 
Olupdur tīşe-i Ferhād-ı bī-dil Ḫusrevā ḳaşum  

Boyar her gice ebr-i zülfini dūd-ı siyāhumla 
Faḳīrī olmaġ ister bu ʿarūs-ı dehr oynaşum 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Faḳīrī 

 
54 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Feth-i Kara Boğdan ve Medh-i Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
55 vaṣfuñla: medhüñle D. 
56 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Medh-i Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
57 Mecmuada 39. varağın yer değiştirdiği tespit edilmiştir. Bu varak 24 ve 25. varaklar arasında olmalıdır. 39. varak yerine yerleştirilince Necâtî Bey’e ait olan ve 38a’da 
başlayan bu kaside, 40a’da 10 beyti bulunan kasideyi tamamlamış olacaktır. (Bkz. Ekler kısmı 2. fotoğraf) 
58 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i Muhammed Han” şeklindedir.  
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39a Meʾālī 
Maḥbūb odur ki anda ola ṭopuġ u bilek 
Ehl-i mürüvvet ola ḳatında giçe dilek 

Dünyā deger Meʾālī anuñ gibi dilberüñ 
Ḫoş giçüp arḳasında cihān ẕevḳin eylemek 
... 
Ṣu çekmege g.ti ḳuyusından maṣūnlaruñ 
Ḳoġadurur ṭ.şaġum aġacumdurur direk 

Gazel/ 
8 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Meʾālī 

39a-
39b 

Meʾālī Müfsid ü fettānımışsın böyle bilmezdüm seni 
Bir ḫabīs oġlanımışsın böyle bilmezdüm seni 

Ey Meʾālī düşdüñ ol ḫaṭṭ-ı ġubāruñ fikrine 
Ne ḳatı ḥayrānımışsın böyle bilmezdüm seni 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Meʾālī 

39b Ẕātī 
Ol mehliḳā ki bedr-i sühādur aña naẓar 
İtmez hilāl-i ʿīd olursam baña naẓar 

Ṣūretlü kimse59 oluridüñ Ẕātiyā nigār 
Āyīne gibi eylese ṣāfī saña naẓar 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Ẕātī 

39b-
40a  

Baña iki gözile baḳmamaġıçün Müselmānlar 
Gözümüñ birisi ḫasta60 diyü örtüpdür ol kāfir Bu gazelin makta beyti 25a’dadır. 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

40a Necātī Kasidenin ilk kısmı 38a’dadır. 

Ḫusrevā çarḫ-ı felek sitemkār Necātī ḳuluñı 
Aġladur dāmen-i raḥmıla gözi yaşın sil 
... 
Ola fānūs-ı felek bād-ı ḫaṭırdan ḥāfıẓ 
Gün gibi rūşen ola şemʿ-i murāduñ biñ yıl 

Kaside/ 
38 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.-  

 
59 kimse: kişi D. 
60 birisi ḫasta: biri sayrudur D. 
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40a-
41a Necātī 

Āsitānuñ her küdūretden zihī ʿālī-cenāb 
Pāk ider cārūb-ı zerrīnile her ṣubḥ āfitāb 

Ḳıl naẓar ʿayn-ı ʿināyetle Necātī bendeñe 
K’āsitān-ı ʿālemārāña idüpdür intisāb 
... 
Dāyimā fażl u hünerle olasın ʿālemde sen 
Kām-bīn ü kām-rān u kām-baḫş  u kām-yāb 

Kaside/ 
28 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- 
Başlık: 
Necātī61 

41a-
42b 

Necātī Bir dün ki çekmişidi62 cemāline āfitāb 
Müşgīn külālesin gicenüñ ʿanberīn niḳāb 

Kimüñ uzattı ʿömri ipini Necātī çarḫ 
Kim virmedi ṣoñ ucı ṣanem zülfi gibi tāb 
... 
Gündüzi ʿīd ü gicesi ḳader ola dembedem 
Bārī ḳatında her dilegi ola müstecāb 

Kaside/ 
52 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- Başlık: 
Necātī63 

42b-
44a 

Necātī İdindi ġamzeden ol çeşm-i nātüvān ḫançer 
Ki resmdür ṭaḳınur cümle Türkmān ḫançer 

Necātī naẓm idegör sen senā güherlerini 
Ki ṣaldı ḳāfiyeyi genc-i şāyegān ḫançer 
... 
Hezār sāl ola devr-i ḳamer gibi ʿömrüñ 
Meh ola gāh siper gāh zer-nişān ḫançer 

Kaside/ 
40 beyit 

  Başlık: 
Necātī64 

 
61 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Vasf-ı Abdurrahmân Efendi” şeklindedir. 
62 çekmişidi: ḳılmışidi D.  
63 Divan’da kasidenin başlığı “Der-Medh-i Sultân Berreyn ve Hâkân-ı Bahreyn Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
64 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i Hançer der-Medh-i Sultân Bâyezîd Han” şeklindedir. 
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44a-
46a Necātī 

Ey ceng-cūy u ʿarbede-sāz u yegāne tīġ 
Vey ḫışm u kīn ü ḥiddet odına zebāne tīġ 

Kec-tabʿ olanlar eylese ṭaʿnı65 Necātiyā 
Ṣabr idelüm şu resme ki ider kemāna tīġ 
... 
Rūy-ı zemīn ḳılıcıñuñ efgendesi ola 
Ṣalduḳça āfitāb zemīn ü zamāna tīġ 

Kaside/ 
65 beyit 

 --./-.-./.--./-.- 
Başlık: 
Necātī66 

46a-
47b 

Necātī Yılda bir kerre menār-ı şāḫdan dīdār gül 
Gösterür nite ki nūr-ı Aḥmed-i Muḫtar gül 

Gülşen-i vaṣfuñda her beyti Necātī çākerüñ 
Beñzer ol mevzūn nihāle kim ucında var gül 
... 
Tācverler üzre şāhā şehriyār ol şehriyār 
Nite kim her nevbahār olur şeh-i ezhār gül 

Kaside/ 
43 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: 
Necātī67 

47b-
49a 

Necātī Ey ʿizzet ü saʿādetile muʿteber nişān 
Vey nām pādişāh-ı cihāna maḳar nişān 

Dem-beste eyledükce Necātīyi zülf-i dost 
Luṭfıla ḫāṭırın ele alup yazar nişān 
... 
İnṣāf-ı68 Şehriyārıla elfāẓ-ı bendeye 
Bu naẓm-ı ābdār yiter69 muḫtaṣar nişān 

Kaside/ 
51 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- Başlık: 
Necātī70 

 
65 Kec-tabʿ olanlar eylese ṭaʿnı: Kec-tabʿlar tefevvuḳ iderse D. 
66 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i der-Vasf-ı Tīg berây-ı Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
67 Divan’da kasidenin başlığı “Gül Kasîdesi” şeklindedir. 
68 İnṣāf-ı: Evṣāf-ı D. 
69 ābdār yiter: dilpeẕīrdurur D.  
70 Divan’da kasidenin başlığı “Der-Medh-i Sultân Mahmûd” şeklindedir. 
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49a-
50b Necātī 

Bīdār oluñ ki derde irişür devā seḥer 
ʿĀdetdür açılur der-i dāru’ş-şifā seḥer 

Şāhā Necātī medḥüñi ḳıldı seḥer-redīf 
K’olur ḳarīb icābete ekser duʿā seḥer 
... 
Tārīk ide şām-ı ecel rūz-ı düşmeni71 
Ḳıla çerāġ devletini72  inṭifā seḥer 

Kaside/ 
52 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- 
Başlık: 
Necātī73 

50b-51 Necātī Ḫandān ider cihānı yine faṣl-ı nevbahār 
Nite ki cān-ı ʿāşıḳ-ı ġamgīni vaṣl-ı yār 

Şāhā Necātī çākerüñüñ ṭabʿ-ı cevheri  
 Dizdi beyāż kāġıda lüʾlüʾ-i bī-şümār 
... 
Her dem serīr-i salṭanat üzre muḳīm olup 
ʿÖmrüñ ola bu devr-i felek gibi bī-şümār 

Kaside/ 
38 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- Başlık: 
Necātī74 

52a-
53a 

Necātī Zī-ʿālem-i ḫuceste zihī mevsim-i bahār  
Kim bād ḫoş-nesīmdurur āb ḫoş-güvār  

Gūş it fiġānum ey gül-i ḫandān ki yaraşur 
Gül-zār-ı ʿizzetüñde75 Necātī gibi hezār 
... 
Ser-sebz ü ḫurrem ola gülistān-ı devletüñ  
Devr itdügince bu yedi dūlāb-ı bī-karār 

Kaside/ 
40 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- Başlık: 
Necātī76 

 
71 düşmeni: ḫaṣmını D. 
72 Ḳıla çerāġ devletini: Bula çerāġı devletinüñ D. 
73 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Vasf-ı Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
74 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Vasf-ı Sultan Muhammed” şeklindedir. 
75 ʿizzetüñde: dergehüñde D. 
76 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde der-Vasf-ı Sultân Bâyezîd” şeklindedir. 
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53a-
55a Necātī 

Şu söz kim ola misāl-i kelām-ı ehl-i kemāl 
Selāsetinde ḫacīl ola selsebīl ü zülāl 

Biñise medḥ idiciler Necātīdür birisi77 
Ḳuluñ nihāyeti yoḳdur biñini gör birin al 
... 
Müsāʿadet ide ʿömrine dīn-i Ḥaḳ resūl 
Müsāraʿat ide emrine ihtimām ricāl 

Kaside/ 
70 beyit Na

at
 

--./-.-./.--./-.- 
Başlık: 
Necātī78 

55a-
55b 

Necātī Bir aġız kim diyesin derdile Allāh Allāh 
Ṭoldurur yir ü gögi nūrıla Allāh Allāh 

Ẓulmeti açmaġa fikr eyle Necātī ẕikr it 
Fetḥ ider Rūm ilin āvāze-yi Allāh Allāh 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: Necātī 

55b Meʾālī 

Bu ʿarş u ferş ü zemīn āsumān u mihrile māh 
Cihānı ḫalḳ idenüñ birligine oldı güvāh 
Ḳo sen de ġafleti gel ol bu maʿniden āgāh 
Dilüñde olsun eyā ṭālib-i rıżā-yı ilāh 
Maḳāl-i eşhedü enlā ilāhe illallāh 

Günāh ḥadden aşupdur ne çāre n’eyleyelüm 
Bu nefs-i ẓālim elinden ya kime aġlayalum 
Nedāmet ābın içüp tevbe-ḫvānını yiyelüm 
Ḥabībine ṣalavātıla dāyimā diyelüm 
Meʾālī eşhedü enlā ilāhe illallāh 

Muhammes
/ 
5 bent Te

vh
id

 

.-.-/..--/.-.-/..- Başlık: Meʾālī 

56a Necātī ʿĀşıḳ olduġum bilelden79 yüzüme baḳmaz ḥabīb 
Yöresine uġramaz ölümlü bīmāruñ ṭabīb 

Acıriseñ gel Necātī derd-mende acı kim 
Ne leb-i dil-ber naṣīb oldı ne ḥelvā-yı raḳīb 

Gazel/ 
9 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Necātī 

 
77 Necātīdür birisi: Necātī de biridür 
78 Divan’da kasidenin başlığı “Kasîde-i Naat-ı Resûl” şeklindedir. 
79 bilelden: ṭuyaldan D. 
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56a Necātī 
Dil ġarīb olduġiçün yüzine baḳmaz ḥabīb 
Gerçi kim merġūb olur her nesne kim ola ġarīb 

Luṭf-ı ṭabʿuñdur Necātī saña miḥnet80 çekdüren 
ʿŪdı yaḳar nāfeyi āvāre ḳılur81 yaḫşı ṭīb 

Gazel/ 
7 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Necātī 

56b Necātī 
Dimez niçe sürinürsin ḳapumda sen de ġarīb 
Kimesne bencileyin olmasun vaṭanda ġarīb 

Ṣabā gibi yüzi üzre görüp Necātīyi dost 
Dimez niçe sürinürsin ḳapumda sen de ġarīb  

Gazel/ 
8 beyit 

 .---/..--/.---/..- Başlık: Necātī 

56b-
58a 

Meʾālī Yine ʿarż itdi cemālin nev-ʿarūs-ı gülsitān 
Oldı nesrīn ü semen üstine sīm ü zer-feşān 

Ḳıl naẓar aḥvāline luṭf it Meʾālī bendeñüñ 
Anı ṭopraḳdan götür billāh ey şāh-ı cihān 
... 
Ṣaġ esen ol gülsitān-ı dehre esdükce ṣabā 
Bostān-ı rifʿatüñe irmesün bād-ı ḫazān 

Kaside/ 
51 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Meʾālī 

58a-
60a 

Meʾālī Ey göñül murġı yine cūşa gel irişdi bahār 
Naġme-i bülbülile oldı müşerref gülzār 

Ey Meʾālī o gülistan-ı ʿadālet gülinüñ 
Var ola sencileyin bülbül-i meddāḥı hezār 
... 
ʿÖmrüñi devletüñi ḳıla ziyāde bāḳī 
ʿİzzet ü salṭanatuñ artıra Bārī her bār 

Kaside/ 
55 beyit M

ed
hi

ye
 

..--/..--/..--/..- Başlık: Meʾālī 

 
80 miḥnet: zaḥmet D. 
81 ḳılur: eyler D. 
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60a-
61b Meʾālī 

Ṭoldı aʿlām-ı şitāyile yine rūy-ı zemīn 
Başladı ceyş-i bürūdet açmaġa yer yer kemīn 

Girmeden sīne ölüp şāhā Meʾālī kemterüñ 
Manṣıbıla anı iḥyā ḳıl be-ḥaḳḳ-ı yā vü sīn 
... 
Raḥmet-i Yezdān aña kim bu duʿāmı işidüp 
Cān u dilden eyde āmīn yā mucībü’s-sāʾilīn 

Kaside/ 
52 beyit M

ed
hi

ye
 

-.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Meʾālī 

61b-
63a 

Meʾālī Bir dün ki encümile müzeyyendi āsumān 
Pür-şevḳidi meh-i felek-ārāyıla cihān 

Iṭnāb çünki mūcib-i ṭaṣaddīʿdür hemīn 
Īcāzıla Meʾālī meʿānīyi ḳıl beyān 
... 
Olsun ziyāde salṭanatuñ ʿizzetüñ füzūn 
Ol baḫt-ı kāmurānıla mesrūr u şādumān 

Kaside/ 
55 beyit M

ed
hi

ye
 

--./-.-./.--./-.- Başlık: Meʾālī 

63b-
64a 

Meʾālī Dil virme ṣaḳın ʿāleme kim ṣoñı elemdür 
Ḳılma naġamına hevesi k’āḫiri ġamdur 

Çoḳdur bu Meʾālī ḳulunuñ gerçi günāhı 
İllā ki recā eyledügi luṭf u keremdür 
... 
Şol dostuñuñ ḥürmetiyiçün ki Ḫudāyā 
Sulṭān-ı rusül şāh-ı ʿArab şūḫ-ı ʿAcemdür 

Kaside/ 
17 beyit 

 --./.--./.--./.-- Başlık: Meʾālī 

64a Ṣabūḥī 

Düşme dilā ger ādemiseñ ḥırṣ-ı dāneye 
Ṭutılma dām-ı miḥnete uyma fesāneye 
Çünkim gider ṣoñ evci gelenler bu ḫāneye 
Teslīm eyle her ne ḳażā gelse lāneye 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Ḫalḳ-ı cihān ger eyleseler ʿunf-ile ḫiṭāb 
İdüp mülāyemet aña luṭfile vir cevāb 
Her nesneye muḳayyed olup çekmegil ʿaẕāb 
Pendüm ḳabūl eyle Ṣabūḥī budur ṣavāb 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye82  

Tahmis/ 
5 bent 

 --./-.-./.--./-.- Başlıḳ: Ṣabūḥī 

 
82 Bu tahmis, Esra Bal tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılan Karamanlı Sabûhî Divanı’nda ve Mehmet Sarı tarafından doktora tezi olarak çalışılan Sabûhî Şeyh 
Ahmed Dede konulu divanda tespit edilememiştir. 
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64b Necmī 
Yine bir dilrübā ḳaṣṣābuñ oldum ḳulı ḳurbānı 
Yolında şerḥa şerḥa itseler terk itmezem anı 

N’ola bī-çāre Necmī de umarsa orta pehlūdan 
Begüm cömerd cāniçün sen aña eyle iḥṣānı83 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Necmī 

64b 

M
uḥ

ib
bī

 Şeb-i84 ġamda naẓar iden kişi tāb-ı tenüme 
Didi fānūs-ı belā perdesi pīrāhenüme 

Ey Muḥibbī dime aġyāra seg-i yār saḳın 
Neyiçün beñzedesin dostumı düşmenüme 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/..--/..--/..- 
Başlık: 
Muḥibbī 

64b-
65a 

Luṭfī 

Dāyim yüzüñi sür bir ulu āsitāneye 
Ḳonma hümā-ṣıfat yüri her āşiyāneye 
Diñle sözümi ṭutma ḳulaḳ her fesāneye 
Muṭrib ne sāz düzse sen uy ol terāneye 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Luṭfī eger ki ʿilmüñüñ olduñsa ʿāmili 
Seksen każāya virme ṣaḳın beyt-i kāmili 
Āyā zamāneden mi ya ḫod gelmedi yili 
Ṣabr idelüm zamāne ne gösterse ḥāṣılı 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Tahmis/ 
7 bent 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Luṭfī 

65b Mesīḥī 
Sūz ile āh ideydüm ḥadden eger ziyāde 
Ḳuşlar kebāb olaydı85 döne döne havāda 

Taʿlīm-i ʿışḳ ideydüm Ferhāda ger Mesīḥī 
Ḳomazdı iki ṭaşı ṭaġlarda86 bir arada  

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.--/--./-.-- Başlık: Mesīhī 

 
83 Bu gazel Âşık Çelebi’nin Meşâ’irü’ş-şu‘arâ adlı eserinde tespit edilmiştir. (Kılıç, e-kitap: 369) 
84 Şeb-i: Nār-ı D. 
85 olaydı: olurdı D. 
86 ṭaġlarda: ʿālemde D. 
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65b Ḫayālī 
Sözüm sirāyet itse Mecnūn-ı nā-murāda 
Ḳuşlar kebāb olaydı başındaki yuvada 

Bir yayını çeküpdür ʿaşḳuñ Ḫayālī ey meh 
Kim aña nisbet oldı87 ḳavs-ı ḳuzaḥ kepāde 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.--/--./-.-- Başlık: Ḫayālī 

65b-
66a Celīlī 

Cān olmış-idi menzil-i cānān geçen gice  
Mihmānumidi ol meh-i tābān geçen gice 

Eşʿār-ı pür-leṭāfet oḳurdı Celīlī yār 
Alup eline gül gibi dīvān geçen gice88 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Celīlī 

66a Ḳıyāsī 

Ey ādemoġlı hicrile geldüñ bu ḫāneye 
Umma viṣāl-i yāri gezüp yoḳ fesāneye 
Tīr-i murāduñ irmedi çünkim nişāneye 
Meyl itme sen de ḫırmen-i ʿālemde dāneye 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Bir şeb Ḳıyāsī eyleridüm çarḫa bedduʿā 
Dirdüm yıḳılsa ṭurmasa şol ḳubbe-i fenā 
Gökden irişdi gūşuma ol gice bir ṣadā 
Remzile baña didi ki ey ṣāḥib-i belā 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Tahmis/ 
5 bent 

 --./-.-./.--./-.- Başlık: Ḳıyāsī 

66b 

M
uḥ

ib
bī

 Olsun tanaʿʿum içre ol yār-rūy89 sāde 
Kalsun belā vü ġamda bu ʿāşıḳ-ı fütāde 

Gülzār-ı ḥüsnüñ içre her gice ṣubḥ olınca 
Oḳur Muḥibbī medḥüñ bülbül gibi90 Nevāda 

Gazel/ 
7 beyit 

 --./-.--/--./-.-- 
Başlık: 
Muḥibbī 

 
87 aña nisbet oldı: oldı aña nisbet D. 
88 Şevkiye Kazan Nas’ın hazırladığı Celilî Dîvânı’nda tespit edilemedi. 
89 yār-rūy: māh-rūy D. 
90 bülbül gibi: bülbülleyin D. 
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66b Faḳīrī 
Nā-ehle viren āfet-i devrānı s*kem ben 
ʿUşşāḳına raḥm itmeyen oġlanı s*kem ben 

Geç geç gelüp ānīde giden yāri Faḳīrī 
Bir sen daḫı olursañ eger anı s*kem ben 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./.--./.--./.-- Başlık: Faḳīri 

66b-
67a Żaʿfī 

Göñlümüñ āşināsı dilbercik 
Gözümüñ rūşināsı dilbercik 

Bir gice Żaʿfī ḥücresine gelüp 
Aylarca ḳalası dilbercik 

Gazel/ 
6 beyit 

  Başlık: Żaʿfī 

67a Ḥasbī 

Götürse ʿaceb mi bu cihānuñ berekātı 
ʿAksine dönüpdür ḥaşerātuñ ḥarekātı 
Eksik degül a*-ile g*tüñ heç feterātı 
Ḥayfā ki ġulām-pāraluġuñ gitdi sebātı 

Ḥasbī s*kine nisbet iden g*t ṣama urdı 
Büzük penisinden ṭ*şaġına yeme urdı 
G*t ḳıtluġına uġradı miskīn a*a urdı 
Ḥayfā ki ġulām-pāraluġuñ gitdi sebātı 

Murabba/ 
5 bent 

 --./.--./.--./.-- Başlık: Ḥasbī 

67a-
67b ʿİlmī 

Sen şehī ey meh şikār itmek diler beñzer ḫazān 
Kim nisār eyler ayaġuñ ṭopraġına zer ḫazān 

Ger hevādār olmasaydı ʿİlmiyā bir ġoncaya 
Olmaz-idi çehre-i ʿāşıḳ gibi aṣfar ḫazān 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: ʿİlmī 

67b Ẕātī 
N’olduñ iñlersin felek hercāyī cānānuñ mı var 
Her maḳāmı seyr ider91 bir māh-ı tābānuñ mı var 

Zülf-i dilber gibi ey Ẕātī perīşānsın yine  
Cevri bī-ḥad yoḫsa bir yār-ı perī-şānuñ mı var 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

 
91 Her maḳāmı seyr ider: Seyr ider her menzili D. 
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67b Ḫayālī 
Gül yüzüñde ey perī zülf-i perīşānuñ mı var 
Gülşen-i cennetdür anda tāze reyḥānuñ mı var 

Bu Ḫayālī ḫastayı öldürmek istersin şehā 
Kaʿbe-i kūyuñda yoḫsa yine ḳurbānuñ mı var  

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ḫayālī 

68a 

M
üd

er
ris

 

İlāhī ben ġarībe ḳıl ʿināye 
Ḳamu işümde sen eyle hidāye 

Müderris sūḫteyi ḳıl ekmelüddīn 
Ola tā müsteʿid ḳurb-ı Ḫudāya92 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.-- 
Başlık: Yaḥyā 
Çelebi 

68a Ravżī ʿĀrıżuñ ʿarż idüp çün ey yüzi nūr 
Beni ʿaşḳuñla eyledüñ meşhūr 

Çıḳarup sāhil-i sürūra93 yine 
İde tā ḳalb-i Ravżīyi mesrūr 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/.-.-/..- Başlık: Ravżī 

68a-
68b Ravżī 

Seni görmezse ʿāşıḳuñ ey ḥūr 
Eylemez cennet içre daḫı ḥużūr 

Ḫāküm üzre geleydi bir gün o māh 
Ḳabrüm olurdı Ravżiyā pür-nūr 

Gazel/ 
5 beyit 

 ..--/.-.-/..- Başlık: Ravżī 

68b Vālihī 

Aldandı şol ki dār-ı fenāda fesāneye 
Tīr-i murādı irmedi ḳaldı nişāneye 
Virseñ eline gevheri deymez bahā neye 
Ey dil anuñla baḥs ü cedel dāyimā niye 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Dil ʿālemīne eyledüm ey Vālihī naẓar 
Buldum rumūz-ı nükteyi hep anda ser-be-ser 
Gördüm ṭurur ol arada bir levḥ-i muʿteber 
Ḳudret eliyle kātib-i ḥikmet bunı yazar 
Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 

Tahmis/ 
5 bent 

 --./-.-./.--./.-- Başlık: Vālihī 

 
92 Enis Tombul’un hazırladığı “Beşiktaşlı Yahya Efendi’s Diwan” adlı yüksek lisans tezinde ve diğer kaynaklarda tespit edilemedi.  
93 sürūra: sürūda D. 
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69a Bāḳī 
Ḫūrşīd kim feżā-yı felekdür mesīr aña 
Degmez gedālar içre işigüñde yir aña 

Bāḳī süḫanda farḳ-ı sipihre baṣar ḳadem94 
Luṭf-ı Ḫudā olursa eger dest-gīr aña 

Gazel/ 
5 beyit 

 --./-.-./.--./.-- Başlık: Bāḳī 

69a Ẕātī 
Bugün meclisde bir ġonca yaḳasın çekdi çāk itdi 
Ser-ā-ser būy-ı ḫulḳıyla ḳamu ḫalḳı helāk itdi 

Elifler çekdi ol serv-i revān sīnemde95 ey Ẕātī 
Feraḥdan cübbe-i cismi yine cān çekdi çāk itdi 

Gazel/ 
5 beyit 

 .---/.---/.---/.--- Başlık: Ẕātī 

69a-
69b 

Ẕātī Zaḥmete girüp96 ʿilāc itmeñ baña şimden girü 
Derdüme ölmekden özge yoḳ devā şimden girü 

Ten ḥiṣārın ser-te-ser97 virdi fenāya ceyş-i ġam 
Riḥlet it şehr-i beḳāya Ẕātiyā şimden girü 

Gazel/ 
5 beyit 

 -.--/-.--/-.--/-.- Başlık: Ẕātī 

69b Firāḳī 

Serkeşlükile töhmet ider hep cihān baña 
Baş egmemek cihāna gelüpdür hemān baña 
Devr-i zamāna uy dime var ey fülān baña 
Geçmez felek gibi dilegüñ her zamān baña 
Ne ben zamāneye uyarın ne zamān baña 

Gördüñ zamāne uymadı uy sen zamāneye 
Dilerse ṭutma gūşuñı heç bu fesāneye 
Ne dāma düş Firāḳī ne meyl eyle dāneye 
Cārūb ḳılma çehreñi her āsitāneye  
Ne ben zamāneye uyarın ne zamān baña 

Tahmis/ 
5 bent 

 --./-.-./.--./.-- Başlık: Firāḳī 

 
94 baṣar ḳadem: ḳadem baṣar D.  
95 sīnemde: sīneme D. 
96 girüp: girmeñ D. 
97 ser-te-ser: ser-be-ser D. 
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70a-
70b 

Ḥayretī 

Kime iʿlām ideyin ḥālümi cānānumdan 
Kime yanam yaḳılam dildeki buhrānumdan 
Görmedüm meyl ü maḥabbet şeh-i ḫūbānumdan 
Bezdüm Allāh bilür bu ġamile cānumdan 
Kime feryād ideyin nāle vü efġānumdan  
Kime ḳan aġlayayın dīde-i giryānumdan 

Bād-veş rāh-ı maḥabbetde olup āvāre 
Yileyin irmekiçün ḫāk-i reh-i dildāre 
Ḥayretī ḥālümi iʿlām ideyin ol yāre 
Niçe bir hem-dem olam böyle fiġān u zāre 
Kime feryād ideyin nāle vü efġānumdan  
Kime ḳan aġlayayın dīde-i giryānumdan 

Tesdis/ 5 
bent 

 ..--/..--/..--/..- Başlık: 
Ḥayretī 

70b Yok98 Medārisle muʿallim-ḫāne yapup  
Şular kim ḫayr umar dīvānelerdür 

Muʿallim-ḫāneler dāru’l-livāṭa 
Medāris ḫod ḳamu mey-ḫānelerdür 

Ḳıṭʿa  .---/.---/.-- Başlık: Ḳıṭʿa 

70b Misālī 
Ey kökezlükde müntehā dilber 
Ḳarı dünyā gibi ḳoca dilber 

Bu Misālī daḫı uṣūli bilür 
Dāyirüñ gāhī çaldır a dilber99 

Gazel/ 
5 beyit 

  Başlık: Misālī 

70b  
Bize bir dilber-i dehende gerek 
Lebleri dāyimā dehende gerek 

Odamuz seyyid-i ġāzī tekyesidür 
Bize āyende vü revende gerek Ḳıṭʿa   Başlık: Ḳıṭʿa 

 
98 Kıt’a, Deli Birader Gazâlî’ye aittir. Bu kıt’a Filiz Bingölçe tarafından yayıma hazırlanan Kitab-ı Dâfi-ü’l-Gumûm adlı eserde tespit edilmiştir. 
99 teis.yesevi.edu.tr’deki bilgilere göre Türk edebiyatında Misâlî mahlasını kullanan 4 şair bulunmaktadır. Misâlî mahlasını kullanan iki şairin hâlen yaşadığı ve diğer 
ikisinin 16. yüzyıl şairleri olduğu göz önünde bulundurulduğunda bu gazelin 16. yüzyılda yaşamış Misâlî mahlaslı bahsi geçen iki şaire ait olması gerekmektedir. Bu 
şairler Gül Baba (Misâlî) ve Hasan Çelebi (Misâlî)’dir. Bu şairlerin divanları çalışılmıştır. Fakat bu gazel, Deva Güneş’in hazırladığı Misâlî Dîvânı adlı yüksek lisans tezinde 
ve Mehmet Dede’nin hazırladığı Divân-ı Gül Baba adlı yüksek lisans tezinde tespit edilememiştir. 

http://teis.yesevi.edu.tr/anasayfa
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70b  
Receb ayında riḥlet eyledi çün ḥażret-i ḫātūn 
Anuñçün ṭutdılar mātem felekde Mihrile Merīḫ  Maṭlaʿ 

Ta
rih

 

.---/.---/.---/.--- Başlık: Tārīḫ 

 


